1

县第十八届人大常委会

第三十一次会议材料

高阳县人民政府
关于 2025 年县级预算调整方案的报告（草案）

（2025 年 8 月在高阳县第十八届人大常委会第三十一次会议上）

尊敬的主任、各位副主任、各位委员：

根据《中华人民共和国预算法》和《河北省预算审查监督条

例》等法律法规规定，并受县人民政府委托，现将 2025 年县级预

算调整方案（草案)提请县十八届人大常委会第三十一次会议审议。

经省政府同意,河北省财政厅下达我县 2025 年新增地方政府

债务限额 7600 万元。包括:一般债务 5300 万元;专项债务 2300 万

元。根据全县经济社会发展需要,县政府研究提出了新增债务限额

安排使用意见,需按规定程序调整预算。债务限额使用及预算调整

情况如下：

一、一般债务

经研究，拟使用一般债务限额 5300 万元，安排以下项目支出：

高阳县庞口大道改建项目 2000 万元，Y396 容蠡线至陶口公路改建

工程 300 万元，省道 S529 西演至肃宁公路高阳段改造工程 1800

万元，高阳县庞口镇北柳庄小学综合楼及附属项目 1200 万元。

按照国家规定,一般债务纳入一般公共预算管理。据此,需相

应调增一般公共预算收入 5300 万元，调增一般公共预算支出 5300

万元。县级一般公共预算总收支,分别由县十八届人民代表大会常

2

务委员会第二十八次会议批准的 304876 万元调增 5300 万元，调

整为 310176 万元。

二、专项债务

经研究，拟使用专项债务限额 2300 万元，安排 2025 年高阳

县用于政府拖欠企业账款项目。

按照国家规定,专项债务纳入政府性基金预算管理。据此,需

相应调增政府性基金预算收入 2300 万元，调增政府性基金预算支

出 2300 万元。县级政府性基金预算总收支,分别由县十八届人民

代表大会常务委员会第二十八次会议批准的 218852 万元调增

2300 万元，调整为 221152 万元。

三、其他需要说明的情况

（一）政府债务限额及余额情况

截至目前，我县政府债务限额总计为 691277 万元，其中：一

般债务限额 128872 万元，专项债务限额 562405 万元；政府债务

余额为 675790 万元，其中：一般债务余额 124600 万元，专项债

务余额 551190 万元。

（二）预算执行中新增专项转移支付情况

预算执行中，新增专项转移支付 5652 万元，其中：2025 年省

级农村综合改革转移支付预算 119 万元，2025 年省级普惠金融发

展专项资金 35 万元，2025 年超长期特别国债[加快重点地区和城

市平战结合建设领域城市地下管网建设改造方向]支出预算 5146

万元，2025 年第二批超长期特别国债支持消费品以旧换新预拨资

金及省级配套资金[用于农业机械报废更新]1 万元，2025 年中央

3

专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算 307 万元，

2025 年中央财政残疾人事业发展补助资金预算 10 万元，2025 年

省级财政养老服务体系建设经费 30 万元，2025 年省级专项福利彩

票公益金 4 万元。

（三）“三公经费”预算调整情况

为落实中央、省、市“三公经费”只减不增政策，同时保障

我县因公出国工作经费及公车购置需求，在保持总量不变的前提

下，对我县 2025 年“三公经费”预算进行了调整。主要是调减公

务接待费 53.26 万元，调减公车运维费 17 万元；调增因公出国经

费 17.5 万元，调增公车购置费 52.76 万元；调整后，因公出国经

费 17.5 万元，公务用车运行及维护费 491 万元，公务用车购置费

52.76 万元，公务接待费 116.74 万元，合计 678 万元。

按上述方案调整后，一般公共预算总收支由 304876 万元调整

为 310176 万元，其中新增一般债券转贷收入由 3800 万元调整为

9100 万元，县级一般公共预算支出由 296078 万元调整为 301378

万元。政府性基金预算总收支由 218852 万元调整为 221152 万元，

其中新增专项债券转贷收入由 80000 万元调整为 82300 万元，政

府性基金预算支出由 218852 万元调整为 221152 万元。

以上调整方案，请予审议。

附件：2025 年县级预算调整方案（草案）

4

2025 年县级一般公共预算调整方案（草案）
单位：万元

收 入 支 出

项 目
调 整

预 算

本次增减

（ + - ）

调 整

预 算
项 目

调 整

预 算

本次增减

（ + - ）

调 整

预 算

一、县级一般公共预算收入 107800 107800 一、县级一般公共预算支出 296078 5300 301378

二、上级补助收入 114927 114927 二、地方政府债券还本支出 6296 6296

其中：专项转移支付 3131 3131 三、上解上级支出 2502 2502

三、新增一般债券转贷收入 3800 5300 9100

四、再融资一般债券转贷收入 5600 5600

五、调入资金 50000 50000

六、动用预算稳定调节基金 1398 1398

七、上年结转 21351 21351

合 计 304876 5300 310176 合 计 304876 5300 310176

备注：1、

备注：2、新增一般债券转贷收入安排相关项目增加支出 12500 万元。

5

2025 年县级一般公共支出预算调整方案（草案）

科目编码及名称
调 整

预 算

本次增减

（ + - ）

调 整

预 算

一般公共预算支出
296078 5300 301378

201 一般公共服务支出 22017 0 22017

204 公共安全支出 8134 0 8134

205 教育支出 65694 1200 66894

206 科学技术支出 650 0 650

207 文化旅游体育与传媒支出 7344 0 7344

208 社会保障和就业支出 50432 0 50432

210 卫生健康支出 15788 0 15788

211 节能环保支出 14004 0 14004

212 城乡社区支出 22461 0 22461

213 农林水支出 27379 0 27379

214 交通运输支出 3685 4100 7785

215 资源勘探信息等支出 81 0 81

216 商业服务业等支出 649 0 649

217 金融支出 14 0 14

220 自然资源海洋气象等支出 8486 0 8486

221 住房保障支出 1230 0 1230

222 粮油物资储备支出 154 0 154

224 灾害防治及应急管理支出 35781 0 35781

227 预备费 7575 0 7575

232 债务付息支出 4500 0 4500

233 债务发行费用支出 20 0 20

6

2025 年县级政府性基金预算调整方案（草案）
单位：万元

收 入 支 出

项 目
调 整

预 算

本次增减

（ + - ）

调 整

预 算
项 目

调 整

预 算

本次增减

（ + - ）

调 整

预 算

一、县级政府性基金预算收入 80000 0 80000 一、政府性基金预算支出 179152 2300 181452

二、上级补助收入 43691 0 43691 二、调出资金 30000 30000

三、上年结转 6461 0 6461 三、地方政府债券还本支出 9700 9700

四、新增专项债券转贷收入 80000 2300 82300

五、再融资专项债券转贷收入 8700 8700

合 计 218852 2300 221152 合 计 218852 2300 221152

7

2025 年县级政府性基金支出预算调整方案（草案）
单位：万元

科目编码及名称
调 整

预 算

本次增减

（ + - ）

调 整

预 算

政府性基金支出 179152 2300 181452

207 文化旅游体育与传媒支出 30 30

212 城乡社区支出 73279 73279

213 农林水支出 1 1

224 灾害防治及应急管理支出 42996 42996

229 其它支出 47379 2300 49679

232 债务付息支出 15317 15317

233 债务发行费用支出 150 150

8

*名词解释*

一般公共预算收入是指政府财政筹集的纳入本级一般公共预算管理的税收收入和

非税收入。

政府性基金预算收入是指政府财政筹集的纳入本级政府性基金预算管理的非税收

入。

上级补助收入是指上级政府财政按照财政体制规定或因专项需要补助给本级政府

财政的款项，包括上级税收返还、转移支付等。

专项转移支付是指上级政府为了实现特定的经济和社会发展目标给予下级政府，并

由下级政府按照上级政府规定的用途安排使用的预算资金。

调入资金是指政府财政为平衡某类预算收支、从其他类型预算资金及其他渠道调入

的资金。

债务转贷收入是指本级政府财政收到上级政府财政转贷的债务收入。

预算稳定调节基金是指政府财政设置的用于弥补以后年度预算资金不足的储备资

金。

一般公共预算支出是指政府财政管理的由本级政府使用的列入一般公共预算的支

出。

政府性基金预算支出是指政府财政管理的由本级政府使用的列入政府性基金预算

的支出。

上解支出是指按照财政体制规定由本级政府财政上交给上级政府财政的款项。

调出资金是指政府财政为平衡预算收支、从某类资金向其他类型预算调出的资金。

债务还本支出是指政府财政偿还本级政府承担的债务本金支出。